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Uw Commissie vergaderde op 20 en 27 maart om dit
ontwerp en dit voorstel van verordening te onderzoe-
ken.

Votre Commission s'est reunie les 20 et 27 mars
pour examiner ce projet et cette proposition de regle-
ment.

I. Bespreking van de procedure I. Debat de procedure

Op de eerste vergadering vragen twee leden de
bespreking om de volgende redenen uit te stellen :

- in de Kruidtuin wordt dezelfde dag een receptie ter
ere van Zijne Majesteit de Koning aangeboden
•waarop alle Raadsleden zijn uitgenodigd;

- er werd een akkoord gesloten met de Raad van de
Franse Gemeenschapscommissie opdat de Verenig-
de Commissie van deze Raad vanaf 16 u 30 zou
kunnen vergaderen;

- het zou interessant zijn tegelijkertijd het ontwerp
van verordening van de Executieve en het voorstel
van de leden van hun fractie te kunnen bespreken.
Dit voorstel heeft immers betrekking op hetzelfde
onderwerp en zou op de openbare vergadering van
de volgende dag in overweging moeten worden
genomen.

De Commissie beslist te luisteren naar de inleidende
uiteenzetting van de Minister belast met de Financien
(zie II) en daarna haar werkzaamheden te onderbre-
ken.

Op de tweede vergadering vraagt een lid de twee
teksten - het ontwerp en het voorstel - achtereenvol-
gens te bespreken. Het voorstel vormt een geheel en
de goedkeuring van het ontwerp zou niet de automati-
sche verwerping van het voorstel mogen betekenen.

De Minister belast met de Financien zegt dat aan
een nieuwe tekst wordt gewerkt, van toepassing vanaf
1991. Het huidige ontwerp heeft slechts een beperkte
reikwijdte en het lijkt hem dus meer aangewezen het
voorstel en het nieuwe ontwerp samen te bespreken.

Hetzelfde lid zegt dat ook het voorstel terugwer-
kende kracht heeft tot 1 januari 1990. Het is dus
zinloos de bespreking ervan verder uit te stellen.

De Commissie beslist over te gaan tot een gezamen-
lijke algemene bespreking en daarna tot een afzonder-
lijke artikelsgewijze bespreking van het ontwerp en het
voorstel.

Lors de la premiere reunion, deux membres deman-
dent Ie report de la discussion pour les raisons suivan-
tes :

- ce meme jour, une reception a laquelle sont invites
tous les membres du Conseil, est organisee au
Botanique en 1'honneur de Sa Majeste Ie Roi;

- un accord a ete conclu avec 1'Assemblee de la
Conunis.sion communautaire frangaise pour que les
Commissions reunies de cette derniere puissent se
reunir a partir de 16 h 30;

- il serait opportun de pouvoir examiner simultane-
ment Ie projet de reglement de 1'Executif et la
proposition deposee par des membres de leur
groupe qui a un objet identique. Cette proposition
devrait etre prise en consideration lors de la seance
publique du lendemain.

La Commission decide d'entendre 1'expose intro-
ductif du Ministre des Finances (voir ci-joint : II) et
d'interrompre ensuite ses travaux.

Lors de la seconde reunion, un membre demande
que les deux textes - Ie projet et la proposition - soient
examines success! vement. La proposition forme un
ensemble, et 1'adoption du projet ne devrait pas
entrainer Ie rejet automatique de la proposition.

Le Ministre des Finances annonce qu'un nouveau
texte, applicable a partir de 1991, est en preparation.
Le present projet n'a qu'une portee limitee et il lui
semble done plus coherent d'examiner la proposition
en meme temps que le nouveau projet.

Le meme membre repond que la proposition retroa-
git egalement au 1" janvier 1990. Cela n'a done pas de
sens d'en differer 1'examen.

La Commission decide de proceder a une discussion
generate conjointe et d'examiner ensuite successive-
ment les articles du projet et de la proposition.
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II. Inleidende uiteenzetting
van, de Minister

belast met Financien en Begroting

II. Expose introductif
du Ministre

des Finances et du Budget

1. Inleiding 1. Introduction

Bij de bespreking van de « ontwerpverordening tot
heffing van een belasting van stadsreiniging en veilig-
heid » in de Raad werd door de Executieve de
verbintenis aangegaan op basis van concrete gegevens
een « ronde tafel » te organiseren met de vertegen-
woordigers van de erkende beroepsfederaties om te
onderzoeken op weike wijze de eventuele anomalieen
zouden kunnen weggewerkt worden.

Het overleg startte op 6 .december 1990; een
beperkte groep van experten vergaderde vanaf
17 december 1990.

2. Voornaamste bezwaren vanwege de betrokken sec-
toren

Alle betrokken sectoren vinden het logisch en
redelijk dat ook zij een financiele bijdrage moeten
leveren om de werking van de dienstverlening inzake
de agglomeratiebevoegdheden te financieren.

Zij onderschrijven de argumentatie die de Execu-
tieve er toe bracht de diensten en bedrijfssectoren
bijkomend te belasten om te vermijden dat de finan-
ciele last van deze dienstverlening te eenzijdig ten laste
zou gelegd worden van de inwoners van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

De afgevaardigden van de beroepsfederaties waren
echter van oordeel dat :

- de discriminatie tussen de dienstensectoren en de
industriele sectoren niet verantwoord was;

- het tarief van 100 F/m2 te hoog was;
- het tarief onvoldoende rekening hield met de speci-

fieke toestanden in bepaalde sectoren en de huur-
waarde van de aangewende oppervlakten.

3. Geformuleerde voorstellen tijdens de besprekingen

Een aantal voorstellen werden tijdens de besprekin-
gen onderzocht. Zo werd gesuggereerd :
- het plafonneren van de belasting op basis van

bepaalde criteria (zakencijfer, winst, toegevoegde
waarde, tewerkgesteld personeel per m2);

- het invoeren van specifieke criteria per sector;
- een degressief tarief in functie van het geprodu-

ceerde afval;
- de formule van een belasting per zak;

A 1'occasion des discussions du reglement pour 1990
instaurant une taxe de proprete et de securite urbai-
nes, 1'Executif s'est engage devant Ie Conseil regional
a organiser, sur base de donnees concretes, une table-
ronde avec les representants des federations professi-
onnelles reconnues afin de constater d'eventuelles
anomalies et d'examiner la maniere par laquelle celles-
ci pourraient etre eliminees.

La concertation a commence Ie 6 decembre 1990; un
groupe restreint d'experts s'est reuni a partir du 17
decembre 1990.

2. Principales objections des secteurs concernes

Toutes les parties concernees ont estime logique et
raisonnable de devoir fournir un effort financier pour
couvrir budgetairement Ie fonctionnement des services
qui exercent les competences de 1'Agglomeration.

EUes ont admis 1'argumentation de 1'Executif sui-
vant laquelle 1'on devait taxer complementairement les
secteurs des entreprises et des services pour eviter de
ne faire supporter financierement par les seuls habi-
tants de Bruxelles uniquement Ie fonctionnement de
ces services.

Les representants des federations professionnelles
ont ete neanmoins d'avis que :

- la discrimination entre Ie secteur des entreprises et
celui des services n'etait pas justifiee;

- la tarification de 100 F/m2 etait trop elevee;
- la tarification ne tenait pas suffisamment compte des

situations specifiques dans certains secteurs et de la
valeur locative des surfaces affectees.

3. Propositions formulees durant les discussions

Un certain nombre de propositions ont ete exami-
nees durant ces discussions. Ainsi ont ete suggeres :
- Ie plafonnement de la taxe sur base de criteres

determines (chiffre d'affaires, benefice, valeur ajou-
tee, personnel occupe par m2);

- 1'introduction de criteres specifiques par secteur;
- 1'introduction d'un tarif degressif en fonction des

dechets produits;
- la formule de la taxation par sac;
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een vrijstelling voor bepaalde investeringen die de
veiligheid bevorderen;
een belasting op basis van de brandverzekeringspre-

une exoneration pour certains investissements qui
contribuent a la securite;
une taxe liee aux assurances incendie.

mie.

Bij nader onderzoek van de voormelde voorstellen
bleek :
- dat bijkomende discriminaties ingevoerd worden

(bv. : door een ongeconditioneerde plafonnering);

- dat de voorstellen onuitvoerbaar zijn (een belasting
per zak of op basis van de brandverzekering);

- het hanteren van economische objectieven die niet
in verband staan met het doel van de belastingen
(zakencijfer, winst, toegevoegde waarde, tewerkges-
teld personeel), objectieven die door de Raad van
State kunnen weerhouden worden als motieven tot
nietigheid. .

L'examen approfondi de ces propositions mit en
evidence que :
- des discriminations supplementaires seraient ajou-

tees (exemple : par un plafonnement incondition-
nel);

- des propositions sont techniquement irrealisables
(une taxation par sac ou sur base des primes
d'assurance);

- la prise en compte d'objectifs economiques sans
rapport avec Ie but de la taxe (chiffres d'affaires,
benefice, valeur ajoutee, personnel occupe) serait
de nature a etre retenue par Ie Conseil d'Etat
comme motivation pour une annulation.

4. In aanmerking genomen voorstellen 4. Propositions retenues

4.1. Plafonnering van de belasting

Gelet op de onmogelijkheid deze voorstellen in
overweging te nemen, vooral om technische redenen,
werd gesuggereerd het kadastraal inkomen in te lassen
als parameter om de belasting te plafonneren..

Het kadastraal inkomen is .en blijft de beste officiele
huurwaardemeter.

Dit kadastraal inkomen stemt overeen met 60 %
van de huuropbrengst in het referentiejaar 1975.

Volgens de diensten van het kadaster schommelt het
gemiddeld kadastraal inkomen van de kantoren tussen
1.200F/m2 en 2.400 F/m2 naargelang de aard en de
ligging.

4.1. Le plafonnement de la taxe

Devant 1'impossibilite principalement technique de
prendre en consideration ces propositions, il a ete
suggere d'introduire le revenu cadastral comme para-
metre afin de plafonner la taxe.

Le revenu cadastral est et reste la meilleure mesure
officielle de la valeur locative.

Ce revenu cadastral correspond a 60 % du produit
locatif avec comme annee de reference 1975.

Selon I'administration du cadastre, le revenu cada-
stral moyen se situe dans une fourchette entre 1.200 F/
m2 et 2.400 F/m2 pour les bureaux, en fonction de la
nature et de la localisation.

De actuele gemiddelde huuropbrengst van de kanto-
ren schommelt tussen de 4.000 F en de 8.000 F/m2.

Voorgesteld wordt het plafond van de'belasting te
bepalen op 7 % van het kadastraal inkomen.

Deze 7 % wordt ingegeven door de bezorgdheid :
- opslagplaatsen, parkings en andere minder rende-

rende oppervlakten te kunnen belasten tegen een
lager tarief zonder nieuwe criteria te moeten inbou-
wen;

- een administratief vrij gemakkelijk te hanteren para-
meter waarvan de gegevens officieel bestaan te
kunnen aanwenden;

- de last evenwichtig te verspreiden.

Le produit moyen locatif des bureaux se situe
actuellement entre 4.000 F et 8.000 F/m2.

II est propose de fixer le plafond de la taxation a 7 %
du revenu cadastral.

Ce pourcentage de 7 % est retenu dans le souci :
- que les entrepots, les parkings et autres surfaces au

rendement moindre pourraient beneficier d'un tarif
inferieur sans devoir echafauder de nouveaux crite-
res;

- que sur le plan administratif, on puisse manipuler
des parametres dont les donnees existent officielle-
ment;

- de rendre la charge equitable.
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Inderdaad, voor het ogenblik is de belasting op bet
kadastraal inkomen als volgt bepaald :
Gewest : 1,25 %
Agglomeratie : 105 aanvullende opcentiemen hetzij
1,3125 %
Gemeenten : aanvullende opcentiemen schomme-
lend tussen 1.750 (21,8750 %) en 2.966
(37,0750 %).

Indien ervan uitgegaan wordt dat de huurwaarde
sedert 1975 van de meest renderende kantoren 2,5
maal verhoogd werd dan zou de loutere aanpassing
van de gewest- en de agglomeratiebelasting reeds
geleid hebben tot een overeenstemmende belasting
van 6,40625 % op het oude kadastraal inkomen
(1,25 % x 2,5 + 105 opcentiemen x 2,5).

Door de afgevaardigden van de beroepsfederaties
werd het alternatief voorstel uitgetest. Zij stellen vast
dat dit voorstel tegemoet komt aan de belangrijkste
bezwaren. Zij dringen er evenwel op aan dat de
belasting 1991 fundamenteler zou gewijzigd worden
opdat de lasten beter zouden gespreid worden over
alle sectoren.

4.2. Vrijstelling voor een bijkomende activiteit

De Executieve heeft eveneens willen ingaan op een
eis van de vertegenwoordigers van de kleine en
middelgrote ondernemingen die gewezen hadden op
het feit dat personen die een bijberoep uitoefenen
gepenaliseerd worden. Die personen zijn onderworpen
aan beperkte sociale bedragen op basis van de beperk-
te inkomens die zij uit die activiteit halen. Sommige
zijn er zeifs van vrijgesteld. De forfaitaire belasting van
5.000 fir. zai op hen niet worden toegepast.

5. De scheiding tussen het ontwerp tot wijziging van de
belasting 1990 en het ontwerp van verordening 1991

Sommige leden zullen er zich over verwonderen dat
de Executieve vandaag geen ontwerp van verordening
1991 voorlegt.

Enkele woordjes uitleg over die scheiding.

Ik had die simultanei'teit overwogen.

De Executieve heeft het verkieslijk geacht het
ontwerp van verordening 1991 te koppelen aan de
beslissing van de meerjarenprogramma's inzake
beheer en investeringen voor de twee nieuwe parasta-
tale instellingen waarvan de oprichting in 1990 werd
beslist. Wat de Brandweer betreft is dit plan voltooid.
Voor de Openbare Netheid wordt het beeindigd.

Het ontwerp van verordening 1991 zai derhalve
binnen enkele weken op het bureau van de Raad
worden neergelegd.

En effet, pour Ie moment, 1'imposition sur Ie revenu
cadastral est fixee comme suit :
Region : 1,25 %
Agglomeration : 105 centimes additionnels, soit
1,3125 %
Communes : centimes additionnels se situant entre ,
1.750 (21,8750 %) et 2.966 (37,0750 %).

Si Ron admet que la valeur locative depuis 1975 des
bureaux aux rendements les plus eleves a ete multi-
pliee par 2,5, alors une simple adaptation de 1'impo-
sition regionale et de 1'Agglomeration conduirait
deja a une taxe correspondante a 6,40625 % sur
1'ancien revenu cadastral (1,25 % X 2,5 + 105
centimes X 2,5).

Cette proposition alternative a ete testee par les
representants des federations professionnelles. Us ont
considere que cette pr9position rencontrait les objecti-
ons les plus importantes immediates. Us insistent
cependant sur Ie fait que la taxe 1991 soit fondamenta-
lement revue afin de mieux repartir sur tous les
secteurs 1'effort contributif.

4.2. L 'exoneration pour activite accessoire

L'Executif a voulu aussi rencontrer une revendica-
tion des representants des petites et moyennes entre-
prises qui avaient mis en evidence la penalisation
frappant les personnes qui exercent une activite pro-
fessionnelle a titre accessoire. Ces personnes sont
assujetties a des cotisations sociales limitees en raison
des revenus limites qu'ils re.tirent de cette activite.
Certaines en sont meme exonerees. La taxation forfai-
taire de 5.000 francs ne leur sera pas appliquee.

5. La dissociation entre Ie projet modifiant la taxe 1990
et Ie projet de reglement 1991

Certains membres s'etonneront que 1'Executif ne
presente pas aujourd'hui Ie projet de reglement 1991.

Quelques mots d'explication sur cette dissociation.

J'avais envisage cette simultaneite.

L'Executif a estime preferable de lier Ie projet de
reglement 1991 a la decision qu'il doit prendre sur Ie
financement des programmes pluriannuels de gestion
et d'investissements des deux nouveaux pararegionaux
dont la creation a ete decidee en 1990. Du cote de
1'Incendie, ce plan est termine. II est en voie d'acheve-
ment a la Proprete publique.

Le projet de reglement 1991 sera done depose dans
quelques semaines sur le bureau du Conseil.
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6. Besluit 6. Conclusion

Het ontwerp van verordening tot wijziging van de
belasting 1990 is een eerste concrete uitdrukking van
de opbouwende dialoog tussen de Executieve en de
beroepsfederaties.

Zoals ik er mij heb toe verbonden zai die dialoog
worden voortgezet bij het uitwerken van het ontwerp
van verordening 1991. Een nieuwe belastjng is vanzelf-
sprekend nooit populair en er zijn vaak onvolkomend-
heden in verborgen. Toch is het voor mij een voldoe-
ning te hebben kunnen vaststellen dat de vertegen-
woordigers van al de economische sectoren van ons
Gewest gunstig stonden tegenover een financiele bij-
drage om de opdrachten die de wet aan de Agglomera-
tie heeft toevertrouwd budgettair te dekken.

Le projet' de reglement modifiant la taxe 1990 est
une premiere concretisation du dialogue constructif
qui s'est instaure entre 1'Executif et les Federations
professionnelles.

Comme je m'y suis engage, ce dialogue sera pour-
suivi a 1'occasion de 1'elaboration du projet de regle-
ment 1991. Certes, une nouvelle taxe est toujours
impopulaire et recele souvent des imperfections. Je
suis neanmoins satisfait pour avoir constate que les
representants de tous les secteurs de 1'activite econo-
mique de notre Region etaient favorables a une
participation financiere en vue de couvrir budgetaire-
ment les missions que la loi a confiee a 1'Agglomera-
tion.



A-109/2- 90/91 - 8 - A-109/2 - 90/91

III. Algemene bespreking III. Discussion g^nerale

Een lid is verheugd over het feit dat de Executieve
besliste de verordening te wijzigen die zij in mei
jongstleden liet goedkeuren. Toen reeds vestigde zijn
fractie de aandacht van de Executieve en de leden van
de meerderheid op de onrechtvaardige aspecten van
deze verordening - onder andere de berekeningswijze
van het supplement op het basisbedrag - en voorspelde
zij de nefaste economische gevolgen voor sommige
economische sectoren van het Gewest.

Hij betreurt de ontoereikende tekst die vandaag
wordt voorgelegd. Inderdaad, de voorgestelde wijzi-
gingen bieden bijiange geen opiossingen voor de
talrijke problemen die de toepassing van deze verorde-
ning schept.

Hij is verbaasd dat de denkoefening, volgens de
Minister reeds sedert vorige december aan de gang,
slechts deze povere resultaten opieverde, ook al zegt
de Minister dat er op dit ogenblik aan een nieuwe tekst
voor 1991 wordt gewerkt.

Bovendien heeft hij kritiek op de juridische vorm
van de aan de Raad voorgelegde tekst en onderstreept
dat de Executieve er goed zou aan doen externe raad
in te winnen wanneer zij wetteksten van technische
aard opstelt.

De spreker wijst op de onwettelijkheid van de
recente omzendbrief die de ontvanger van de Agglo-
meratie verstuurde. In deze brief staat dat het totaal te.
betalen bedrag tot 7 % van het kadastraal inkomen
beperkt wordt. Bijgevolg wordt de belastingplichtige
verzocht geen som te betalen die deze coefficient
overschrijdt. Op het ogenblik dat de omzendbrief werd
verstuurd, was het Ontwerp van verordening dat deze
wijziging aanbrengt echter nog niet bij de Raad
ingediend.

Hetzelfde lid vraagt verduidelijkingen met betrek-
king tot de opbrengst van de belasting :

- Hoeveel bedroeg de opbrengst van de belasting op
31 december 1990 ?

- Hoeveel bedroeg de theoretische raming na opstel-
ling van de cohiers ?.

- Hoeveel moet nog worden gemd ?
- Hoeveel klachten werden ontvangen ?
- Weike stappen werden gezet om de inning te

waarborgen en weike instructies kreeg de ontvanger
ter zake ?

- Weike minder-opbrengst vioeit uit de wijziging van
het oorspronkelijk ontwerp voort ?

- Hoeveel personen genieten vrijstelling voor zeifstan-
digen met beperkt inkomen ?

Un membre se rejouit de ce que 1'Executif se soit
decide a modifier Ie reglement qu'il avait fait voter en
mai dernier. A 1'epoque, son groupe avait deja attire
1'attention de 1'Executif et des membres de la majorite
sur les aspects injustes de ce reglement - notamment Ie
mode de calcul du supplement au montant de base - et
prevu les consequences economiques desastreuses
qu'il allait entramer pour certains secteurs de la vie
economique de la Region.

II deplore que Ie texte soumis aujourd'hui soit
insuffisant; en effet, les modifications qui y sont
proposees sont loin de rencontrer les nombreux pro-
blemes poses par 1'application de ce reglement.

II s'etonne du fait que la reflexion, qui suivant les
dires du Ministre est en cours depuis decembre der-
nier, n'ait abouti qu'a de si maigres resultats, meme si
Ie Ministre affirme aujourd'hui qu'un texte nouveau
est en preparation pour 1991.

II critique en outre la forme juridique du texte
soumis au Conseil, et souligne que 1'Executif serait
bien inspire de prendre des conseils exterieurs pour la
redaction de textes legislatifs a caractere technique.

L'orateur fait etat de 1'illegalite de la circulaire
envoyee recemment par Ie receveur de 1'Agglomera-
tion. Cette circulaire indique que Ie montant total a
payer sera limite a 7 % du revenu cadastral, et invite
en consequence Ie contribuable a ne pas payer un
montant superieur a ce coefficient. Mais Ie projet de
reglement qui introduit cette modification n'avait pas
encore ete depose au Conseil lorsque la circulaire a ete
envoyee.

Le meme membre demande des eclaircissements au
sujet de la recette de la taxe :

- Quel est le rapport de la taxe au 31 decembre 1990 ?

- Quel etait 1'estimation theorique de celle-ci sur base
de 1'etablissement des roles ?

- Que reste-t-il a percevoir ?
- Quel est le nombre de reclamations introduites ?
- Queues sont les demarches qui ont ete entreprises

pour assurer le recouvrement, et quelles sont les
instructions qui ont ete donnees a ce sujet au
receveur ?

- Quelle sera la moins-value resultant de la modifica-
tion du reglement initial ?

- Combien de personnes seront visees par 1'exonera-
tion au profit des independants a revenus limites ?
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Hij vraagt de Minister bovendien praktische voor-
beelden te geven die de representativiteit van de 7 %-
coefficient bewijzen.

Ten slotte is hij verbaasd over het feit dat het
ontwerp niet bepaalt hoe de reeds bet.aalde bedragen
worden teruggestort of niet de procedure regelt voor
de rechtzetting van het aanslagbiljet-cohieruittreksel
wanneer de belasting nog niet werd betaald.

De spreker zet de hoofdassen van het door zijn
fractie ingediende voorstel uiteen (zie stuk A-107/1 -
90/91, biz. 1 tot 5).

1. De forfaitaire belasting van 5.000 F, van toepas-
sing op alle ondernemingen en beroepen die minder
dan 300 m2 bezetten, wordt tot 1.600 fr. terugge-
bracht. Er is inderdaad geen enkele reden waarom
deze bedrijven meer dan een gezin zouden betalen.
Indien ze meer afvalstoffen voortbrengen, betalen ze
een specifieke belasting voor de ophaling ervan.

Bovendien wordt het bedrag van 100 fr./m2 boven
de 300 m2 tot 50 fr. teruggebracht en mag het 'totale
bedrag van de belasting in geen geval 5 % van het
kadastraal inkomen overschrijden.

2. Alleen de werkelijk bezette oppervlakten worden
belast. Ofschoon dit principe wel degelijk in artikel 2
van de huidige verordening is opgenomen, worden in
de praktijk talrijke misbruiken vastgesteld (belasting
op « brievenbussen »).

3. Krachtens het principe « non bis in idem »
kunnen diegenen die zonder een maatschappij te
vormen dezelfde lokalen delen niet verplicht worden
elk afzonderlijk de belasting te betalen. Met andere
woorden : de belasting kan slechts een keer worden
geheven, te betalen door om het even weike bezetter
die haar daarna onder de mede-bezetters verdeelt.

4. D? solidariteit tussen eigenaars en huurders voor
de betaling van de belasting wordt opgeheven.

5. Naar het voorbeeld van de bij de^directe belas-
tingen gangbare praktijk zijn de boeten bij herhaalde
overtreding progressief.

6. Aangezien de tekst tot 1 januari 1990 terugwer-
kende kracht heeft, is het aangewezen de nodige
maatregelen te treffen voor het terugbetalen enerzijds
en het nietig verklaren van de reeds verstuurde aan-
slagbiljetten-cohieruittreksels anderzijds.

Een ander lid is verheugd over het met de economi-
sche middens gepleegde overleg over de aan de
verordening aan te brengen wijzigingen. Ter zake
herinnert hij eraan dat zijn fractie er bij de bespreking
van dit ontwerp van verordening in openbare vergade-
ring uitdrukkelijk op aandrong dergelijk overleg te
plegen.

II demande par ailleurs au Ministre de fournir des
exemples pratiques montrant Ie caractere representatif
du coefficient de 7 %.

Enfal, il s'etonne de ce que Ie texte du projet ne
regle pas les modalites suivant lesquelles Ie rembourse-
ment des sommes deja payees sera effectue, de meme
que la procedure amenant a la rectification de 1'avertis-
sement-extrait de role lorsque Ie paiement de la taxe
n'a pas encore ete effectue. s

L'orateur developpe les grands axes de la proposi-
tion deposee par son groupe. (Voir : Doc. A-107/1 -
90/91, p. 1 a 5).

1. La taxe forfaitaire de 5.000 F applicable a toutes
les entreprises et professions occupant moins de
300 metres carres, est ramenee a 1.600 F. Ces entre-
prises n'ont en effet aucune raison de payer plus qu'un
menage, puisque si elles generent plus d'immondices,
elles paient une taxe specifique pour leur enlevement.

De plus, Ie taux de 100 F par metre carre au-dela de
300 est ramene a 50 F, et Ie montant total de la taxe ne
peut en aucun cas depasser 5 % du revenu cadastral.

2. Ne sont taxees que les surfaces reellement occu-
pees. Si ce principe figure bien a Particle 2 du
reglement actuel, dans la pratique on constate de
nombreux abus (taxation de « boltes aux lettres »).

3. En vertu du principe « non bis in idem », lorsque
differentes personnes sont amenees a partager les
memes locaux sans s'etre constitutes en societe, elles
ne peuvent etre tenues de payer chacune la taxe.
Autrement dit, la taxe ne peut etre prelevee qu'une
seule fois a charge de n'importe lequel des occupants,
lequel repartit ensuite celle-ci entre les co-occupants.

4. La solidarity entre proprietaires et locataires
pour Ie paiement de la taxe est supprimee.

5. A 1'instar de la pratique en usage en matiere
d'impots directs, une progressivite est introduite dans
les amendes en cas de repetition de la contravention.

6. Puisque Ie texte retroagit au I'^anvier 1990, il y a
lieu de prevoir les mesures necessaires au rembourse-
ment d'une part, et a 1'annulation de 1'avertissement-
extrait de role deja envoye d'autre part.

Un autre membre se felicite de la concertation qui a
eu lieu avec les milieux economiques a propos des
modifications a apporter au reglement. II rappelle a ce
propos que son groupe avait, lors de la discussion de ce
projet de reglement en seance publique, expressement
insiste pourqu'une telle concertation puisse se derou-
ler.
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Hij is van mening dat door het bijkomend bedrag
per vierkante meter tot een percentage van het kada-
straal inkomen te beperken het buitensporige van de
belasting voor sommige bedrijvigheden wordt beperkt.

Hij vraagt de Minister het ontwerp van verordening
voor 1991 zo spoedig mogelijk in te dieuen en ervoor te
zorgen dat de incohieringen niet worden uitgevoerd
zolang het nieuwe ontwerp niet is aangenomen.

Hij betreurt dat de incohieringen voor 1990 tot een
zekere verwarring leidden, onder andere te wijten aan
het feit dat deze op basis van het beroepenregister
werden uitgevoerd. Het lid vraagt wat er is van de
oppervlakten die door de overheid worden bezet.

Met betrekking tot het aan de Raad voorgelegde
ontwerp wenst hij dat de Minister precies zegt wat
moet worden verstaan onder «bijberoep». Vallen de
zeifstandigen die voor het eerst een beroepsactiviteit
uitoefenen bovendien onder deze categoric ?

Zou het, wat de opstelling van de tekst betreft, niet
beter zijn deze uitzondering in artikel 7 in plaats van in
artikel 4 van de verordening op te nemen ?

Een ander lid is eveneens verheugd over het aan de
gang zijnde overleg met de economische middens en
beschouwt het belastingsplafond in de vorm van een
percentage van het kadastraal inkomen als een billijke
maatregel.

Hij vraagt zich af of het begrip « bijberoep » ook
niet in artikel 2, § 2 van de huidige verordening zou
moeten worden opgenomen. Vervolgens stelt hij voor
een inspanning te doen voor jonge ondernemers en
hen gedurende 5 jaar belastingsvrijstelling te verlenen.
Dit is het onderwerp van zijn eerste amendement
(nr. 1). Aangezien echter de incohieringen voor 1990
reeds werden uitgevoerd, is hij bereid dit amendement
bij de bespreking van de nieuwe door de Executieve
aangekondigde verordening opnieuw in te dienen.

Hij stelde trouwens vast dat de aan de belas-
tingplichtigen gestuurde aanslagbiljetten-cohieruit-
treksels de belastbare basis, noch de berekeningswijze
van de belasting vermelden. Ongeacht de juridische
gevolgen van deze weglating kan de belastingplichtige
onmogelijk nagaan of het van hem geeiste bedrag juist
is. Hij stelt dan ook voor de tekst van de verordening
op dit punt te amendemeren (amendement nr. 2).

Een lid meent dat niet uit het oog mag worden
verloren dat het ontwerp slechts een beperkte reik-
wijdte heeft, nl. een eind maken aan enkele flagrante
tekortkomingen die bij het opstellen van de verorde-

II considere que la limitation du montant supple-
mentaire au metre carre a un pourcentage du revenu
cadastral est de nature a limiter Ie caractere demesure
de la taxe pour certains types d'activites.

II engage Ie Ministre & deposer tres prochainement
Ie projet de reglement qui sera d'application a partir de
1991, et a faire en sorte que les enr61ements pour 1991
ne soient pas effectues aussi longtemps que Ie nouveau
projet ne sera pas vote.

II regrette que les enr61ements pour 1990 aient
donne lieu a une certaine confusion, due notamment
au fait que ceux-ci ont ere effectues sur la base du
registre des professions, et demande quelle est 1'etat de
la situation pour les surfaces occupees par les pouvoirs
publics.

Au sujet du projet soumis au Conseil, il souhaiterait
que Ie Ministre indique avec precision ce qu'il faut
entendre par « activite accessoire ». Par ailleurs, les
independants qui debutent une activite professionnelle
sont-ils assimiles a cette categoric ?

Du point de vue de la redaction du texte, n'y aurait-
il pas lieu de reprendre cette exception a 1'article 7 du
reglement plutot qu'& 1'article 4 ?

Un autre membre se rejouit egalement de la concer-
tation en cours avec les milieux economiques et
considere que Ie plafonnement de la taxe en fonction
d'un pourcentage du revenu cadastral est une mesure
qui va dans Ie sens de 1'equite.

II se demande si la notion d'activite accessoire ne
devrait pas egalement etre reprise a 1'article 2, § 2 du
reglement actuel. II suggere ensuite que 1'on fasse un
effort en faveur des createurs d'entreprises en les
exonerant du paiement de la taxe pendant une periode
de 5 ans. C'est 1'objet de son premier amendement
(n" l).Toutefois, dans la mesure ou les enr61ements
pour 1990 ont deja ete realises, il se declare pret a
redeposer cet amendement lors de la discussion du
nouveau projet annonce par 1'Executif.

II a par ailleurs constate que les avertissements-
extrait de role envoyes aux contribuables ne mention-
nent ni la base imposable, ni Ie mode de calcul de
1'imposition: Independamment des consequences juri-
diques de cette omission. Ie contribuable se trouve
done dans 1'impossibilite de verifier si Ie montant qui
lui est reclame est exact. C'est la raison pour laquelle il
propose d'amender Ie texte du reglement sur ce point
(amendement n° 2).

Un membre estime qu'il ne faut pas perdre de vue
que Ie projet n'a qu'un portee limitee, a savoir mettre
fin b quelques dysfonctionnements flagrants que 1'on
n'avait pu evaluer lors de ['elaboration du reglement.
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ning niet konden worden ingeschat. Verder is het
aangewezen te wachten op de resultaten van het aan
gang zijnde overleg en de bespreking van de gehele
problematiek uit te stellen tot de Executieve het
aangekondigde ontwerp indient.

Een ander lid wijst op het gebrek aan duidelijkheid
in de door de belasting beoogde doelstellingen. ^

Volgens hem mogen de twee volgende principen bij
het opstellen van een nieuwe tekst niet uit het oog
verloren worden :
- belasten in functie van de verleende dienst;
- veiligheid scheiden van reinheid, want beide belas-

tingen kunnen niet op eenzelfde logica gestoeld zijn.

Een lid zegt dat de door zijn fractie bij de besprekin-
gen van de verordening in mei jongstleden geuitte
vrees helaas bewaarheid is geworden. Bovendien is het
door de Executieve ingediende ontwerp slechts een
pleister op een houten been.

In tegenstelling met hetgeen soimnigen beweren, is
de verordening niet in tijd beperkt. Indien de Execu-
tieve niet spoedig haar nieuw ontwerp voor 1991
indient, worden de incohieringen op basis van de
huidige verordening verdergezet. Hij heeft ook zware
kritiek op de « huis aan huis » verzonden brieven van
de Executieve die de wijziging van de verordening
aankondigden, ofschoon de Raad nog geen enkele
tekst had aangenomen.

Hij zegt dat ook hij zich zorgen maakt over de
juridische veiligheid van de belastingplichtige en steunt
het door een ander lid ingediend amendement nr. 2.

Volgens hem moeten de aan de huidige verordening
aan te brengen wijzigingen de richting uitgaan van een
belasting die in verhouding staat tot het kadastraal
inkomen, aangezien de Agglomeratie reeds andere
belastingen heft om het principe « de vervuiler
betaalt » toe te passen (bv. belasting voor de speciale
ophalingen).

Algemeen kan worden gesteld dat het Gewest het
slachtoffer is van het feit dat de opbrengst van de
bedrijfsbelasting noch gedeeltelijk noch helemaal
onder de Gewesten werd verdeeld. De nationale
bedrijfsbelasting ontdubbelen via een gewestelijke
bedrijfsbelasting vermomd als stadsreinheid en -veilig-
heidsbelasting, biedt geen opiossing voor deze situatie.

Een lid vraagt op hoeveel bedrijven de beperking
van het forfait tot 7 % van het kadastraal inkomen van
toepassing is ?

Een lid vraagt de Minister uit te leggen waarom het
principe van de belasting per zak technisch niet
haalbaar is.

Pour Ie reste, il s'indique d'attendre les resultats de la
concertation en cours et de reporter Ie debat sur
1'ensemble de la problematique au depot du projet
annonce par 1'Executif.

Un autre membre souligne Ie manque de clarte dans
les objectifs vises par la taxe.

Selon lui, les deux principes suivants devraient etre
retenus lors de Telaboration d'un nouveau texte :

- taxer en fonction du service rendu;
- separer les aspects securite et proprete, car la

logique sousjacente a la taxation ne peut etre
identique dans les deux cas.

Un membre releve que les craintes exprimees par
son groupe lors de la discussion du reglement en mai
dernier se sont malheureusement realisees. De plus, Ie
projet depose par 1'Executif ne constitue qu'une
emplatre sur une jambe de bois.

Contrairement a ce que certains affirment, Ie regle-
ment n'est pas limite dans Ie temps; si 1'Executif tarde
a deposer son. nouveau projet pour 1991, les enrole-
ments continueront a se faire sur la base de la
reglementation existante. Aussi, il critique severement
1'envoi par 1'Executif de lettres « toutes boites »

- annoncant la modification du reglement, alors qu'au-
cun texte n'a encore ete adopte par Ie Conseil.

II se declare lui aussi preoccupe par la securite
juridique a 1'egard du contribuable, et soutient 1'amen-
dement n° 2 depose par un autre membre.

Selon lui, les modifications ^ apporter a la regle-
mentation actuelle devraient aller dans Ie sens d'une
taxation proportionnelle au revenu cadastral, car Ie
principe du pollueur-payeur se retrouve deja dans
d'autres types de taxes prelevees par 1'Agglomeration
(p. ex. : pour les enlevements speciaux).

De maniere plus generate, la Region est penalisee
par Ie fait que Ie produit de I'impot des societes n'a pas
ete reparti au moins partiellement entre les Regions.
On ne peut remedier a cette situation en dedoublant
I'impot des societes national par un impot des societes
regional deguise sous forme d'une taxe de proprete et
de securite urbaines. "3t

Un membre demande quel est Ie nombre de societes
concernees par la limitation du supplement au forfait a
7 % du revenu cadastral.

Un membre demande au Ministre d'expliciter les
raisons pour lesquelles Ie principe de la taxation par
sac s'avere techniquement irrealisable.
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Wat de brandweer betreft, vraagt hij zich af of de
verzekeringsmaatschappijen niet tot het financieren
van deze dienst zouden kunnen bijdragen, aangezien
een goede brandbescherming en een doeltreffend
brandweerkorps de schadeloostellingen kunnen doen
afnemen.

De Minister belast met de Financien antwoordt de
verschillende sprekers eerst .dat hij bereid is een ruim
debat over de verordening te voeren, maar dat het
intussen nodig is de enkele technische wijzigingen voor
1990 goed te keuren.

De Executieve mag het begrotingsevenwicht van de
Agglomeratie niet uit het oog verliezen en wil daarom,
en alvorens haar nieuw ontwerp voor te leggen,
preciser de fiskale opbrengsten voor 1990 kennen.

Met be trekking tot de opbrengst van de belasting op
31 december 1990 deelt de Minister de volgende
gegevens mee :

En ce qui concerne Ie service d'incendie, il se
demande si les compagnies d'assurance ne pourraient
pas intervenir dans Ie financement de ce service,
puisqu'une bonne protection contre 1'incendie et un
service d'intervention efficace sont de nature a faire
diminuer les couts de reparation.

Le Ministre des Finances repond tout d'abord aux
differents intervenants qu'il est dispose a entamer un
debat plus large a propos du reglement, mais qu'il est
necessaire entretemps d'approuver les quelques modi-
fications techniques pour 1990.

L'Executif doit tenir compte du maintien de 1'equili-
bre budgetaire de 1'Agglomeration; c'est la raison
pour laquelle il souhaite connaitre avec plus de preci-
sion 1'etat des rentrees fiscales pour 1990, avant de
deposer son nouveau projet.

Le Ministre communique les donnees suivantes au
sujet du produit de la taxe au 31 decembre 1990 :

Raining Incohiering Ontvangst

Forfait van 1.600 fr. 656 M 583 M 475 M
Porfait van 5.000 fr. 238 M 432 M 165 M
Supplement boven
300m2 463 M 321 M 0

De weerslag van de beperking tot 7 % van het K.I.
is moeilijk te bepalen. Een eerste berekening gestoeld
op de gegevens van het Ministerie van Financien gaf
een minderopbrengst van 35 miljoen. Op basis van de
reeds behandelde dossiers zou deze weerslag hoger
kunnen zijn.

Voor de initiele raming van de forfaitaire belasting
van 5.000 fr. werd geen rekening gehouden met de
bijberoepen. De initiele raming wordt dus niet bein-
vioed door het voorstel om de bijberoepen vrij te
stellen.

De klachten tegen deze belasting worden behandeld
door de Bestendige Deputatie van de Provincie Bra-
bant. Het is deze instelling alleen die de inlichtingen
kan geven over het aantal klachten.

De inning van een nieuwe belasting waarborgen
waarvan de grondslagen niet alsdusdanig beschikbaar
zijn is vooral het eersteJaar vrij moeilijk. In een eerste
faze werd door de Onivanger een gegevensbestand
opgesteld van de belastingsplichtigen. Aan diegenen
die de forfaitaire belasting van 5.000 fr. verschuldigd
zijn en eventueel een bijkomende belasting de m2 werd
naast het aanslagbiljet-incohiering van 5.000 fr. even-
eens een vragenlijst opgestuurd om het aantal vier-
kante meters aangewende bedrijfsruimte mede te
delen.

Evaluation Enrolement Psrqu

Forfait de 1.600 F 656 M 583 M 475 M
Forfait de 5.000 F. 238 M 432 M 165 M
Supplement au-dela
de 300 m2 463 M 321 M 0

La repercussion du plafonnement jusque 7 % du
revenu cadastral est difficile a evaluer. Un premier
calcul base sur les donnees du Ministere des Finances
donnait une moins-value de 35 millions. Sur base des
dossiers deja a trailer, cette repercussion sera conside-
rablement plus elevee.

L'estimation initiale de I'impot forfaitaire de 5.000 F
ne tenait pas compte des professions accessoires. Cette
evaluation n'est done pas influencee par le projet de
cette ordonnance en ce qui concerne 1'exoneration des
professions accessoires.

Les plaintes a 1'encontre de cet impot sont traitees
par la Deputation permanente de la Province de
Brabant. C'est cette institution seule qui peut fournir
les informations quant au nombre de plaintes regues.

Garantir la perception d'un nouvel impot dbnt les
donnees de 1'assiette ne sont pas disponibles comme
tel, est tres difficile la premiere annee. Dans une
premiere phase, le Receveur a cree un fichier des
contribuables. A tous ceux qui sont redevables de
l'imp6t forfaitaire de 5.000 F et eventuellement d'un
impot supplementaire par m2, il a ete adresse en plus
de 1'avertissement-extrait de role de 5.000 F, un ques-
tionnaire pour communiquer le nombre de m2 affectes
a Pactivite professionnelle.
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Op basis van de medegedeelde oppervlakten werd
een bijkomend aanslagbiljet-inkohiering verstuurd aan
diegenen die meer dan 300 m2 bedrijfsruimte bezetten.
Tevens werd aan deze belastingsplichtigen gevraagd te
melden of deze aanslag de 7 % van het kadastraal
inkomen overtreft. Deze brief werd door de ontvanger
ten informatieve titel opgezonden en dit met het
akkoord van de beroepsorganisaties.

De ontvanger kreeg opdracht de onbeantwoorde vra-
genlijsten en onbetaalde aanslagbiljetten te herinne-
ren.

Wat de inkohieringen van de openbare diensten
betreft wordt over't algemeen noch geantwoord op de
betaling van de 5.000 fr. noch geantwoord op de
vragenlijst inzake de aangewende oppervlakte. Een
werkgroep gaat zich bezighouden met deze problema-
tiek.

Wat betreft het ontbreken van de belastbare basis
van de aan de belastingplichtigen gestuurde aanslagbil-
jetten deelt de Administratie mij mede dat de Agglo-
meratiebelastingen ontegensprekelijk vallen onder de
wet van 23 december 1986 betreffende de invordering
en de geschillen ter zake van provinciale en plaatse-
lijke heffingen.

De vraag die hier dient beantwoord is te weten of de
gegevens in de beantwoorde vragenlijst en waarop de
belasting geheven is voldoende zijn? Bij een brede
interpretatie kan hier bevestigend geantwoordt wor-
den; bij een strikte interpretatie is het antwoord
ontkennend. Hoe dan ook, de aanslagbiljetten-inko-
hieringen die nog moeten opgesteld worden zullen
uitdrukkelijk de grondslag van de belasting vermelden.

Wat de toepassing van het principe « non bis in idem »
betreft, kan de Minister de interpretatie van sommige
leden niet volgen ; het is niet enkel een kwestie van
belaste oppervlakte, maar ook van persoon. Eike
belastingplichtige moet de bijdrage betalen.

Terloops zegt hij dat de invoering van het forfait van
5.000 fr.. en het supplement ten laste van de onderne-
mingen vooral de uitgaven voor de veiligheid moet
dekken, want 90 % van de uitgaven van het ophalen
van het huisvuil zijn gedekt door de taks van 1.600 fr.
die de gezinnen betalen. Het is normaal dat de
ondernemingen bijdragen tot het financieren van de
veiligheid van de gebouwen die ze bezetten.

Hij is het ook niet eens met het in het voorstel van
verordening gedane suggestie om het forfait voor de
zeifstandigen van 5.000 fr. tot 1.600fr. te verlagen.
Rekening houdend met de vrijstelling betalen ze in
werkelijkheid slechts 800 fr., i.e. de helft van hetgeen
de gezinnen betalen.

Sur base des superficies communiquees, un avertis-
sement-extrait de role complementaire a ete adresse a
ceux qui occupent plus de 300 m2. II a egalement ete
demande a ces contribuables de faire savoir si cette
taxation depassait les 7 % du revenu cadastral. Cette
lettre a ete envoyee par Ie receveur a titre informel et
en accord avec les organisations professionnelles.

Le receveur a regu instruction de proceder a un
rappel pour les questionnaires qui n'ont pas ete
completes et les extraits-avertissements'non payes.

En ce qui concerne 1'enrolement des services publics
il n'est, en general, pas fourni de reponse, ni au
payement des 5.000 F, ni a la communication des
questionnaires remplis en ce qui concerne la superficie
occupee. Un groupe de travail va se pencber sur cette
problematique.

Pour ce qui est de 1'absence de la base taxable sur les
avertissements-extraits de role envoyes aux contribua-
bles, I'Administration me communique que I'Agglo-
meration est indiscutablement soumise a la loi du
23 decembre 1986 relative aux recouvrements et aux
contentieux en matiere de taxes provinciale et locale.

La question qui se pose est de savoir si les donnees
communiquees dans les questionnaires completes et
sur base desquelles I'impot a ete preleve, sont suffisan-
tes? Une interpretation large permet de repondre par
1'affirmative et une interpretation tres stricte merite
une reponse negative. C'est la raison pour laquelle les
avertissements-extraits de role encore a envoyer pre-
voiront explicitement 1'assiette d'impot.

Au sujet de 1'application du principe « non bis in
idem », le Ministre ne peut suivre 1'interpretation
donnee par certains membres : il ne s'agit pas seule-
ment d'une question de surface imposee, mais egale-
ment de personne. La contribution doit etre a charge
de chaque contribuable.

Au passage, il fait observer que 1'instauration du
forfait de 5.000 F et du supplement a charge des
entreprises a surtout pour objet de couvrir les depenses
de securite, car 90 % des depenses du service du
ramassage des immondices sont en fait couverts par la
taxe de 1.600F payee par les menages. II parait
normal que les entreprises participent au financement
de la securite des bailments qu'elles occupent.

Aussi, il ne peut se montrer d'accord avec la
suggestion faite dans la proposition de reglement de
diminuer le forfait a charge des independants de 5.000
a 1.600 F. Compte tenu de la detaxation, ceux-ci ne
paient reellement que 800 F, soit la moitie de ce que
paient les menages.
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Een lid zegt dat deze vermindering verantwoord is
indien de persoon in dezelfde ruimten zijn beroepsacti-
viteit uitoefent en gedomicilieerd is.

De Minister antwoordt dat de stad Antwerpen deze
uitzondering in haar reglement wou opnemen maar dat
de toezichthoudende overheid dit niet aanvaardde.

Hij verantwoordt bet behoud van de solidariteit
tussen eigenaars en huurders trouwens door het feit
dat het een goed middel is om de huurder ertoe aan te
zetten de belasting te betalen en zegt dat de eigenaar
belang heeft bij een goede bescherming tegen brand.

Een lid antwoordt hem dat dit risico in de door de
huurder gesloten brandverzekering gedekt is.

De Minister zegt daf er op dit ogenblik een studie
over de alternatieve financieringsmogelijkheden van
de brandweer wordt uitgevoerd. De verzekeringsmaat-
schappijen laten bijdragen in het financieren van de
lasten is een aspect van deze problematiek.

Nadat in het buitenland de belasting per vuilniszak
werd ingevoerd, kwamen problemen inzake controle
te velde naar voor. De haalbaarheid van deze techniek
hangt eveneens af van de evolutie op het vlak van
milieuwetgeving.,

De Minister stemt ermee in het specifiek probleem
van de jonge ondernemers bij de bespreking van het
nieuwe on twerp te behandelen.

Met betrekking tot de door de overheid bezette
gebouwen zijn alleen de door de Europese Gemeen-
schappen bezette oppervlakten vrijgesteld van belas-
ting, niettegenstaande de uitzonderingen in artikel 7
van de verordenine.

Un membre estime que cette diminution est a tout Ie
moins justifiee lorsque la personne exerce son activite
professionnelle et est domiciliee dans les memes
locaux.

Le Ministre repond que la ville d'Anvers a voulu
introduire cette exception dans son reglement, mais
qu'elle n'a pas ete acceptee par la tutelle.

Par ailleurs, il justifie le maintien de la solidarite
entre proprietaires et locataires par le fait qu'il s'agit
d'un bon moyen pour inciter le locataire a payer la
taxe, et que le proprietaire a un interet a avoir une
bonne protection centre 1'incendie.

Un membre lui repond que ce risque est couvert par
la police d'incendie souscrite par le locataire. '

Le Ministre indique qu'une etude est en cours sur les
modes alternatifs de financement du service d'incen-
die. L'implication des compagnies d'assurance dans le
financement de la charge fait partie de cette problema-
tique.

Les experiences faites a 1'etranger en matiere de
taxation par sac-poubelle ont mis en evidence les
problemes de controle rencontres sur le terrain. La
faisabilite de cette technique depend egalement de
1'evolution de la legislation sur 1'environnement.

Le Ministre est d'accord d'examiner le probleme
specifique des createurs d'entreprises dans le cadre de
la discussion du nouveau projet.

En ce qui concerne les bailments occupes par les
pouvoirs publics, seules les surfaces occupees par les
Communautes europeennes sont exonerees de la taxe,
nonobstant les exceptions reprises & Particle 7 du
reglement.
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IV. Artikelsgewijze bespreking
1. Ontwerp van verordening houdende wijziging van

de verordening van 31 mei 1990 betreffende de
oprichting van een belasting voor stadsreinheid en
veiligheid.

IV. Discussion des articles
1. Projet de reglement visant a modifier Ie reglement

du 31 mai 1990 instaurant une taxe de proprete et de
securite urbaines.

Artikel 1
In verband met § 1 vraagt een lid wat moet worden

verstaan onder « totaal supplementair bedrag ».
De Minister belast met de Financien antwoordt dat

naast het forfait van 5.000 fr. het te betalen supple-
mentair bedrag voortaan tot 7 % van het kadastraal
inkomen beperkt wordt.

Hetzelfde lid zegt dat deze interpretatie in strijd is
met de door de Executieve huis aan huis bezorgde
brief. Hij dient een amendement in (nr. 4) en een
subamendement (nr. 5) om het totaal bedrag van de te
betalen belasting tot maximum 5 % van het kadastraal
inkomen te beperken.

Het amendement in hoofdorde wordt verworpen
met 7 stemmen tegen 2, bij 1 onthouding.

Het amendement in bijkomende orde wordt verwor-
pen met 8 stemmen tegen 2.

Bij mondelinge amendement stelt de Executieve
voor in het 2de lid van de Iste paragraaf het woord
« totaal » te doen vervallen.

Dit amendement wordt aangenomen met 8 stemmen
tegen 2.

De aldus geamendeerde, § 1 wordt aangenomen
met 7 stemmen tegen 2, bij 1 onthouding.

Na de belofte van de Minister om het probleem van
de jonge ondernemers in het kader van het nieuwe
ontwerp van verordening opnieuw te onderzoeken,
trekt de indiener zijn amendement nr. 1 in.

De 2de paragraaf van artikel 1 wordt bij eenparig-
heid van de 10 aanwezige leden aangenomen.

De indiener is bereid zijn amendement nr. 2 in te
trekken op voorwaarde dat de Minister de rapporteur
een juridische advies van zijn diensten bezorgt over de
geldigheid van de reeds opgestuurde aanslagbiljetten-
cohieruittreksels.

Article I"
Au § I", un membre demande ce qu'il faut entendre

par « montant total supplementaire ».
Le Ministre des Finances repond qu'en plus du

forfait de 5.000 F, le montant du supplement a payer
sera dorenavant limite a 7 % du revenu cadastral.

Le meme membre replique que cette interpretation
est en contradiction avec le texte de la lettre « toutes
bottes » envoyee par 1'Executif. II depose un amende-
ment (n° 4) et un sous-amendement (n° 5) dans le but
de plafonner a 5 % du revenu cadastral le montant
total de la taxe a payer.

L'amendement principal est rejete par 7 voix contre
2 et une abstention.

L'amendement subsidiaire est rejete par 8 voix
contre 2.

Par amendement oral, 1'Executif propose de suppri-
mer le mot « total » au second alinea du § I".

Cet amendement est adopte par 8 voix contre 2.

Le § 1" ainsi amende est adopte par 7 voix contre 2
et une abstention.

L'amendement n° 1 est retire par son auteur, suite a
1'engagement pris par le Ministre de reexaminer le
probleme des jeunes entrepreneurs dans le cadre du
nouveau projet de reglement.

Le § 2 de 1'article 1" est adopte a 1'unanimite des 10
membres presents.

L'auteur de 1'amendement n° 2 est dispose a retirer
celui-ci pour autant que le Ministre fournisse au
rapporteur un avis juridique de ses services sur la
validite des avertissements exfraits de r61e deja etablis.

Artikel 2

Dit artikel wordt aangenomen met 8 stemmen tegen
2.

Artikel 2bis (nieuw)

Twee leden stellen voor een (nieuw) artikel Ibis in
te voegen om de geldigheid van de verordening tot
1990 te beperken (amendement nr. 3).

Article 2

Cet article est adopte par 8 voix contre 2.

Article 2bis (nouveau)

Deux membres proposent d'inserer un article 2bis
(nouveau) dans le but de limiter la validity du regle-
ment a 1'annee 1990. (amendement n° 3).
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Dit amendement wordt verworpen met 7 stemmen
tegen 3.

Cet amendement est rejete par 7 voix contre 3.

Artikel 3

Dit artikel wordt bij eenparigheid van de 10 aanwe-
zige leden aangenomen.

Het aldus geamendeerde ontwerp van verordening
wordt aangenomen met 7 stemmen tegen 3.

Article 3

Cet article est adopte a I'unanimite des 10 membres
presents.

Le projet de reglement, tel qu'il a ete amende, est
adopte par 7 voix centre 3.

2. Voorstel van verordening tot matiging van de belas-
ting van stadreiniging en -veiligheid en tot afschaf-
fing van de inningsmisbruiken.

Artikel 1 tot 4, alsmede het voorstel van verorde-
ning in zijn geheel, worden verworpen met 8 stemmen
tegen 2.

2. Proposition de reglement visant a moderer la taxe de
proprete et de sccurite urbaines et a en supprimer
les abus de perception

Les articles 1" a 4, ainsi que la proposition de
reglement dans son ensemble, sont rejetes par 8 voix
contre 2.

***

De rapporteur werd vertrouwen geschonken voor
het opstellen van zijn verslag.

Confiance a ete faite au rapporteur pour la redaction
de son rapport.

De rapporteur, De Voorzitter,

Viviane JACOBS. Edouard POULLET.

Le Rapporteur, Le President,

Viviane JACOBS. Edouard POULLET.
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TEKST AANGENOMEN
DOOR DE COMMISSIE

Artikel 1

§ 1. Artikel 4, § 1, b, van de verordening tot heffing
van een belasting van stadsreiniging en veiligheid van
31 mei 1990, wordt als volgt aangevuld : .

« Het supplementair bedrag mag de 7 % van het
kadastraal inkomen van de belaste oppervlakte niet
overschrijden ».

§ 2. In artikel 4 van dezelfde verordening wordt een
§ 4 ingevoegd luidend als volgt : •

« § 4. De zeifstandigen die uit hoofde van de
beperkte inkomens als zeifstandige, een verminderde
sociale bijdrage moeten betalen of vrijgesteld zijn, zijn
eveneens vrijgesteld van de belasting zoals bepaald in
artikel 4, § 1, b ».

Artikel 2

Deze bepalingen treden met terugwerkende kracht
in werking op 1 januari 1990.

Artikel 3

Deze verordening regelt een aangelegenheid
bedoeld bij artikel lOSter, § 2, van de Grondwet.

TEXTE ADOPTE
PAR LA COMMISSION

Article 1"

§ I". L'article 4, § 1°, b, du reglement instaurant
une taxe de proprete et de securite urbaines, du 31 mai
1990, est complete comme suit :

« Le montant supplementaire ne peut pas depasser
7 % du revenu cadastral de la surface taxable ».

§ 2. A 1'article 4 du meme reglement, un § 4 est
ajoute, libelle comme suit :

« § 4. Les independants qui, en raison de revenus
limites comme independants, sont assujettis & des
cotisations sociales limitees ou en sont exoneres, sont
egalement exoneres de la taxe telle que stipulee a
1'article 4, § 1°, b ».

Article 2

Ces dispositions entrent en vigueur avec effet retro-
actif au 1° janvier 1990.

Article 3

Le present reglement regle une matiere visee a
1'article lOSter, § 2, de la Constitution.
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BIJLAGE ANNEXE

AMENDEMENTEN OP
HET ONTWERP VAN VERORDENING

HOUDENDE WUZIGING VAN
DE VERORDENING VAN 31 MEI 1990

BETREFFENDE DE OPRICHTING VAN
EEN BELASTING VOOR

STADSREINHEID EN VEILIGHEID

AMENDEMENTS
AU PROJET DE REGLEMENT
MODIFIANT LE REGLEMENT

DU 31 MAI 1990
INSTAURANT UNE TAXE

DE PROPRETE
ET DE SECURITE URBAINES

Nr. 1 N° 1

Artikel 1 Article 1

§ 2 van dit artikel te vervangen door de volgende
bepaling :

« § 2. - In artikel 4 van dezelfde verordening wordt
een § 4 ingevoegd luidend als volgt :

§ 4. - De zeifstandige ondernemer en ondernemmg
weike een nieit\ve aktiviteit aanvangt in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, zowel inzake produktie, distri-
butie als in de dienstverlenende sektor is vrijgesteld van
de belasting van stadsreiniging en - veiligheid voor een
periods van 5 jaren vanafde inschrijving in het handels-
register voor de zeifstandige ondernemer, de oprich-
tingsakte van de vennootschap voor de nieuwe onderne-
ming of het attest van de wettelijk erkende orde waar de
ondernemmg of zeifstandige zijn aktiviteit heeft aange-
vangen. »

Remplacer le § 2 de cet article par la disposition
suivante :

« § 2. - A ['article 4 du meme reglement, il est insere
un § 4 redige comme suit :

§ 4. - L'entrepreneur independant ou I'entreprise qui
entame me nouvelle activite dans la Region de Bruxel-
les-Capitale, que ce soil dans le secteur de la produc-
tion, de la distribution ou des services, est exonere de la
taxe de proprete et de seciirite urbaines pendant line
periode de 5 ans a dater de I'inscription an registre de
commerce pour V entrepreneur independant, de I'acte
constitutif de la societe pour la nouvelle entreprise ou de
['attestation de I'ordre, reconnit par la loi, dans le
secteur duquel I'entreprise ou I'independant a entame
son activite. »

VERANTWOORDING

Het ontwerp van verordening houdende wijziging van de verorde-
ning van 31 mei 1990 voorziet in zijn artikel 1, paragraaf 2, dat de
zeifstandigen die uit hoofde van beperkte inkomens als zeifstandigen
een verminderde sociale bijdrage moeten betalen of worden vrijge-
steld, eveneens vrijgesteld worden van de belasting zoals bepaald in
artikel 4, paragraaf 1. b.

Het lijkt echter noodzakelijk dat de Brusselse Executieve een
bijzondere inspanning doet voor de heginnende zeifstandige onder-
nemers en ondernemingen weike hun aktiviteitszetel hebben geko-
zen in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Alle maatregelen dienen genomen te worden teneinde deze
moeilijke periode voor vele kleine bedrijven en bedrijfsaktiviteiten
te laten overbruggen. Het is daarom absoluut noodzakelijk dat ook
de Brusselse Executieve zijn steentje bijdraagt. Deze yoorgestelde
wijziging heeft vooral betrekking op de beginnende zeifstandige
ondernemer weike gekonfronteerd staat met belangrijke kosten
inzake administratie, produktie en promotie weike alsdanig belang-
rijke financiele lasten op zijn bedrijfsaktiviteiten legt dat de Brus-
selse Executieve de nodige maatregelen kan nemen tot vrijstelling.

Daarom wordt dan ook bij amendement voorgesteld de begin-
nende zeifstandige onderneming vrij te stellen van de belasting op
stadsreiniging zoals bepaald bij verordening van 31 mei 1990 voor
een periode van 5 jaar.

JUSTIFICATION

Le projet de reglement portant modification du reglement du 31
mai 1990 prevoit en son article I", § 2 que les independants qui, en
raison de revenus limites comme independants, sont assujettis & des
cotisations sociales limitees ou en sont exoneres, sont egalement
exoneres de la taxe telle que stipulee & Particle 4, § 1. b.

II semble toutefois necessaire que 1'Executif bruxellois fasse un
effort particulier en faveur des entrepreneurs independants et des
entreprises qui debutent et qui ont choisi d'etablir leur siege
d'activite dans la Region de Bruxelles-Capitale.

II taut que toutes les mesurcs necessaires soient prises afin que ce
cap que de nombreuses petites entreprises ct activites industrielles
ont du mai 2> franchir puisse etre depasse. II est done tout & fait
indispensable que 1'Executif bruxellois y apporte lui aussi sa
contribution. La modification proposee vise principalement 1'entre-
preneur independant debutant qui se trouve confronte & des frais
d'administration, de production et de promotion importants lesquels
constituent, pour ses activites industrielles, une lourde charge
financiere; 1'Executif bruxellois peut done prendre les mesures
d'exoneration necessaires.

C'est pourquoi il est propose par voie d'amendement d'exonerer
pendant une periode de 5 ans de la taxe de proprete urbaine, tclle
que stipulee dans le reglement du 31 mai 1990, ('entrepreneur
independant ou I'entreprise qui debutent.
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Nr. 2

Artikel 1

Dit artikel aan te vullen met de volgende paragraaf:
« § 3. - In artikel 4 van dezelfde verordening wordt

een § 5 toegevoegd luidend als volgt :
§ 5. — Het aanslagbiljet vermeldt de belastbare basis

m.n. de oppervlakte op basis waarvan de berekening is
geschied, alsmede de berekeningswijze. »

?2

Article 1
Completer cet article par Ie paragraphe suivant:
« § 3. - A V article 4 du meme reglement, ajouter un

§ 5 redige comme suit :
§ 5 . - L'avertissement-extrait ce role mentionne la

base imposable, a savoir la surface sur la base de
laquelle Ie calcul s'est fait ainsi que Ie mode de calcul. »

VERANTWOORDING JUSTIFICATION

Namens de Executieve werd onder ref. doc. A-109/1 - 90/91 een
wijziging voorgesteld aan de verordening 1990 betreffende de
plafonnering van het bedrag van de bclasting en de modaliteiten van
vrijstelling.

Gelijktijdig echter heeft de Executieve opdracht gegeven aan de
administratie tot inkohiering van de belastingen. Groot is de
verwondering van de rechtsonderhorige te moeten vaststellen dat de
inkohiering geen belastbare basis vermeldt. Hij is derhalve in de
totale onmogelijkheid zeif enige kontrole uit te voeren op de
berekeningswijze van de aanslag.

Los van de juridische konsekwenties van deze wijze van inkohie-
ring is het absoluut noodzakelijk de burger, de KMO's en de grote
bedrijven de nodige informatie te bezorgen. Dit dient te geschieden
met een vermelding expressis verbis op het aanslagbiljet.

Au nom de 1'Executif, une modification relative au plafonnement
du montant de la taxe et aux modalites d'exoneration a ete proposee
au reglement de 1990 sous la reference doc. A-109/1 - 90/91.

Toutefois, 1'Executif a simultanement charge 1'administration de
proceder a l'enr61ement des imp6ts. Grand est 1'etonnement de
1'assujetti qui constate que l'enr61ement ne mentionne pas de base
imposable. II est done dans 1'impossibilite totale d'exercer lui-meme
Ie moindre controle sur Ie mode de calcul de 1'imposition.

Independamment des consequences juridiques de ce mode d'enro-
lement, il est absolument indispensable de fournir aux citoyens,
PME et grandes entreprises les informations necessaires. Elles
doivent etre expressement indiquees sur 1'avertissement-extrait de
r61e.

Nr. 3 ?3

Artikel 2bis (nieuw)
Een artikel 2bis (nieuw) in te voegen, luidend als

volgt:
« Art. 2bis. - In artikel 1 van de verordening van.

31 mei 1990 tot heffing van een belasting van stadsrein-
heid en veiligheid, de woorden « met ingang van 1
januari 1990 » te vervangen door de woorden « voor
het jaar 1990 ».

Article 2bis (nouveau)
Ajouter un article 2bis (nouveau), redige comme

suit:
« Art. 2bis. - A I'article 1" du reglement du 31 mai

1990 instaurant une taxe de proprete et de securite
urbaines, remplacer les mots « a partir du 1" janvier
1990 » par les mots « pour I'annee 1990 ».

Nr.4 ?4

Artikel 1 Article 1"

A. Amendement in hoofdorde.
In § 1 van dit artikel, het tweede lid als volgt te

vervangen :
« Het totaal bedrag mag de 5 % van het kadastraal

inkomen van de belastbare oppervlakte niet overschrij-
den. »

A. Amendement principal.
Au § 1" de cet article, remplacer Ie second alinea par

ce qui suit :
« Le montant total ne peut pas depasser 5 % du

revenu cadastral de la surface taxable ».

VERANTWOORDING

Het is aangewezen het totaal bedrag van de te betalen belasting
tot maximum 5 % van het kadastraal inkomen te beperken.

JUSTIFICATION

II y a lieu de plafonner a maximum 5 % du revenu cadastral le
montant total de la taxe a payer.
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B. Amendement in bijkomende orde

In het tweede lid van § 1 van dit artikel de woorden
« 7 % » door « 5 % » te vervangen.

B. Amendement subsidiaire

Au second alinea du § 1" de cet article, reniplacer les
mots « 7 % » par « 5 % -•>.

VERANTWOORDING

Zie amendement in hoofdorde.

JUSTIFICATION

Voir amendement principal.

•• • •! Ifvmnsva .^r'-i davanchet


